CAPUT XI.

Nam congregat etiam invitus, qui multitudini-
bus indifferenter commiscetur, materias operantes
peccatum, et otiosum passionis lutum in cubum ef-
format, quod secundum se ipsum est informe, quod-
que meditatione suscipit impressionem perspicuam
eorum, quæ in simulacra fuerunt per sensum efficta.
Passio quippe solum novit movere naturalem impetum
et eo debilius, quo minus ipsi cooperantur exteriores
materiæ ; quando vero libidinosas et deceptrices
formas susceperit, determinatis impressionibus sen-
sibilibus detinet cogitationem devinctam : ejusmodi
sunt ira, et cupiditas, voluptas, ac mœstitia, quæ
sunt facultates quiescentes, et speciem non habentes,
antequam ipsis suppetat materiæ copia exci-
tantis ad pertinentem effectum ; sin autem quilibet
sensus, sive ejus qui dolet animo, sive ejus qui
concupiscentia delectatur, et aliorum hujusmodi
congruam intulerit formam, hæc opus facessit ipsis
sensibus, et assiduam præbet meditationem, dum
aspiciunt impressiones rerum quæ irritant, quæ-
que reminiscentiam passioni obnoxiam ac valde
molestam efficiunt. Eam ob rem præclarum quid-
dam est quies, ac silentium, quia non inspicitur
quod lædit, quod non vero est visum, intellectus non
excipit ; quod autem non fit in ipso, non commo-
vet imaginatione memoriam, et quod non commovet
memoriam, non irritat passionem, **389** passione
minime commota, interiora tranquillitate profunda
ac pace fruuntur. Ideo Moyses omni sapientia præ-
ditus, licet populi Judæorum curam, et sollicitudi-
nem generet, extra castrametationem, et se junctim
tabernaculum suum sæpenumero desigebat, fugiens
quoad poterat tumultuationem iudebitam, et præbens
cogitationi quietem, ad perpendenda et dignoscenda
quæ erant animæ utilia.

CAPUT XII.

Idcirco Jesus, qui Nave cognominatus est, non
progrediebatur extra tentorium, declinans impor-
tunos insultus visionis ; ideo Elias ac Elisæus Judæam
derelinquentes Carmeli inhabitabant ; Joannes vero
Hierosolyma effugiens degebat in Jordanis
solitudine. Jeremias autem necessitate detentus
prophetiæ, nec tolerans illud vitæ genus cum im-
pia multitudine, dicebat lugens : « Quis dabit mihi
diversorium visitorum ultimum in solitudine ? et
derelinquam populum istum, et recedam ab eis ; »
eligens potius cohabitare feris, quæ nullam inferunt
animæ injuriam, quam eam attingere noxam, quæ

¹⁷ Jerem. ix, 2.

operibus tuis, et in tuis studiis, seu factis manuum tuarum assidue contemplantor ⁹². » Hanc sibi ipsi attribuens contemplationem, ut ne tempus haberet mentis assiduus **311** motus divagandi ad ea, quæ minime conveniunt, insidet vero firmiter hisce, quorum contemplatio parit oblectationem plurimamque utilitatem, quæ et visu quidem sensum, speculatione vero animam delectant. Quale nempe est vere, meditatione operum Dei per universum diversari, et aliquando ad cælum quidem protendere oculum, soli per diem, et noctu stellis attendendo: nonnunquam vero et illum dejicere in terram germina respiciendo, fructuum omnigenarum, et animalium quamplurimas diversitates. Cum rursus in aere marique spectemus diversantia mille volucrum, et piscium genera, priusquam cognoscamus quænam utilitas ex unoquoque istorum proveniat, interea sapientiam Conditoris admirari, et laudare Deum in varietate creaturarum edoceamur, et quando accesserit his, quæ videntur, hoc etiam, quod cum virtute adjicitur, tunc mens in omnimoda constituitur lætitia, utpote quæ naturali cognitione e terra genitarum rerum oblectatur: nihil enim est eorum, quæ existunt, quod moralem, et theologicam aliquam speculationem nos omnibus non erudiat modis: et quoniam voluptatibus nobis ipsis rationis suppressimus vires, quæ conferunt facienda, necessum est quod exterioribus propriis operationibus commoveamus memoriam ad modum, quo deceat vitam degere, ut